Máquinas - CDMs representados pelo SINCOMAM, compreenderá a soldada-base 
especificada a seguir e demais vantagens expressamente previstas neste Acordo Coletivo de 
Trabalho. Os valores serão retroativos a 1º de janeiro de 2017. 

PARÁGRAFO ÚNICO – A soldada base será de R$ 1.740,77 (hum mil setecentos e 
quarenta reais e setenta e sete centavos). 

DA ETAPA 

CLÁUSULAS QUARTA – Fica estabelecido para a alimentação (etapa) fornecida a cada 
trabalhador Condutor de Máquinas - CDM, o valor correspondente a R$ 181,51 (cento e 
oitenta um reais e cinquenta um centavos). Valor este que, durante a vigência deste 
Acordo Coletivo de Trabalho, será reajustado sempre na mesma proporção em que for 

elevada a soldada‐base, estabelecida na Cláusula da Remuneração. 

DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

[...]

CLÁUSULA NONA – Tendo em vista as características especiais dos trabalhos executados a 
bordo dos navios gaseiros, a Empresa acordante pagará aos trabalhadores Condutores de 
Máquinas - CDMs representados pelo SINCOMAM, tanto na situação de embarcados como 
na situação de desembarcados, o Adicional de Navio Gaseiro com o valor de R$ 1.200,78 
(hum mil duzentos reais e setenta oito centavos). 

DO BÔNUS OPERACIONAL 

CLÁUSULA DÉCIMA – A Empresa acordante pagará aos trabalhadores Condutores de 
Máquinas - CDMs representados pelo SINCOMAM, tanto na situação de embarcados como 
na situação de desembarcados, a título de Bônus Operacional, com o valor ainda a ser 
calculado, tomando por base a quantia de R$ 1.200,78 (hum mil duzentos reais e setenta 
oito centavos). 

DO REGIME DE TRABALHO / FÉRIAS 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – Considerando-se as condições e a natureza especial das 
operações em navios de transporte de produtos derivados de petróleo, óleo cru e/ou de gases 
liquefeitos, as partes acordam que a cada período de 60 (sessenta) dias de efetivo embarque

[...]

responsabilidade e competência todas as funções inerentes ao Condutor de Máquinas, 
podendo vir a ser admitido em seu quadro de funcionários. 

PARÁGRAFO SEGUNDO – Durante o período de estágio, o Condutor de Máquinas estagiário 
fará jus a uma remuneração no valor de R$ 1.490,70 (Hum mil quatrocentos e noventa 
reais e setenta centavos), que além dessa remuneração, concederá ao mesmo um seguro 
pessoal contra acidentes. 

PARÁGRAFO TERCEIRO – O estágio somente será concedido após analise curricular do 
candidato. 

DOS CURSOS 

CLAUSULA DÉCIMA OITAVA – Fica a critério da Empresa acordante, promover a suspensão